
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 04/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 maggio 2014, n. 849
 
Schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Comune di Cisternino e Club “I Borghi più belli
d’Italia” per la promozione di reti nazionali de “I Borghi più belli” dei Paesi del Mediterraneo.
Approvazione.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Pace,
Intercultura, Reti e Cooperazione Territoriale Europa del Sud e Mediterraneo e confermata dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
Con l’art.8 della l.r. 12/2005 recante “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e per lo sviluppo delle
relazioni tra i popoli del Mediterraneo”, la Regione ha inteso riconoscere fra i suoi obiettivi la promozione
di iniziative di carattere promozionale finalizzate alla diffusione delle culture della pace e allo sviluppo
delle relazioni, degli scambi culturali e degli strumenti di comunicazione e di informazione tra i Paesi del
Mediterraneo, nonché al sostegno di attività di tipo interculturale organizzate nel territorio regionale’,
attribuite alla competenza dell’Assessorato al Mediterraneo.
Peraltro, In linea con gli obiettivi istituzionali perseguiti dall’Assessorato al Mediterraneo, il Servizio
Mediterraneo ha da tempo attivato programmi di collaborazione e cooperazione con tutti i Paesi che si
affacciano sul bacino del Mediterraneo in concorso con altri soggetti pubblici e privati che operano nel
territorio regionale, quali istituzioni culturali, scientifiche ed universitarie, associazioni, ong, organismi
pubblici ed enti locali.
 
Considerato che
La Regione Puglia da anni è impegnata, in particolare con l’Assessorato al Mediterraneo, nella
realizzazione di attività di cooperazione nell’area del Mediterraneo, culla di antiche civiltà ma oggi anche
scenario di divisioni e di forti contrasti, al fine di costruire percorsi di scambio e di collaborazione con i
Paesi transfrontalieri nella prospettiva del rafforzamento della pace e del sostegno ad uno sviluppo
equilibrato e sostenibile;
Il Club “I Borghi più belli d’Italia”, costituito nell’ambito dell’ANCI” con la finalità statutaria “di diffondere,
presso l’opinione pubblica nazionale e internazionale, la conoscenza delle bellezze della provincia
italiana; di contribuire a definire un ‘marchio’ di originalità e armonia su cui edificare, per italiani e
stranieri, nuove opportunità di offerta turistica e attraverso le quali partecipare successivamente alle
attività di analoghe esperienze internazionali e di valorizzare e promuovere le produzioni tipiche locali
(art. 2 dello Statuto)”, ha aderito alla Fédération des Plus Beaux Villages de la Terre”, rete internazionale
di associazioni nate in Francia, Belgio, Canada e Giappone, che tutela e promuove i piccoli centri di
eccellenza ricchi di storia, architettura e arte;

1



Il Comune di Cisternino (Br), che ha tra le proprie finalità statutarie quella di “promuovere rapporti di
collaborazione e scambio con altre comunità locali, anche di altre nazioni. Tali rapporti possono
esprimersi anche attraverso la forma di gemellaggio nei limiti e nel rispetto degli accordi internazionali
(art. 2 dello Statuto)”, fa parte, insieme ad altri comuni italiani, del predetto Club “I Borghi più belli
d’Italia”,
Nell’ottobre 2013, si è svolta a Cisternino la Prima Conferenza Internazionale del Mediterraneo per “I
Borghi più belli”, alla quale hanno partecipato Sindaci e delegati di numerosi Paesi che si affacciano
sulle rive del Mediterraneo, allo scopo di favorire la nascita di reti nazionali di piccoli centri di eccellenza,
per creare nuove ed importanti occasioni di crescita e di sviluppo fondate sulle caratteristiche di bellezza
del borgo, sulla qualità dell’ambiente e del paesaggio, sulla valorizzazione dei beni culturali e
architettonici oltre alle tradizioni e alla enogastronomia;
In occasione della precitata Conferenza, sono state create le condizioni per avviare un progetto di
costruzione di reti nazionali dei Borghi più belli dei Paesi del Mediterraneo;
Al fine di pervenire alla realizzazione di questo progetto, al quale, tra gli altri, hanno aderito ufficialmente
l’UPI Puglia, il Politecnico di Bari, la Comunità Università del Mediterraneo, l’AICCRE nazionale, l’Istituto
Agronomico Mediterraneo di Bari, l’Ente Fiera del Levante di Bari e il GAL Valle d’Itria, è stato
programmato con cadenza annuale un incontro da tenersi nel mese di ottobre a Cisternino, Comune
individuato quale soggetto coordinatore della attività di promozione della rete;
La Regione Puglia, il Club “I Borghi più belli d’Italia” ed il Comune di Cisternino, condividendo l’obiettivo
di fare del bacino del Mediterraneo il luogo della sperimentazione di un nuovo modello di sviluppo
basato sulla bellezza, intendono avviare una collaborazione in attività di cooperazione internazionale nel
settore culturale, per la promozione dei territori nei Paesi del bacino del Mediterraneo: in particolare
intendono mettere a disposizione dei Sindaci e degli amministratori interessati al progetto la propria
esperienza ed il proprio supporto, sottoscrivendo un apposito Protocollo di intesa, per una durata di tre
anni, eventualmente prorogabile;
La collaborazione che le parti, attraverso la firma del citato Protocollo, intendono instaurare è volta al
perseguimento dei seguenti obiettivi:
- favorire la costituzione di reti nazionali di Borghi Più Belli nei Paesi del bacino del Mediterraneo,
mettendo a disposizione le conoscenze e l’esperienza acquisita dalla rete italiana;
- costruire iniziative internazionali di carattere culturale e di promozione dei territori delle reti nazionali
dei borghi più belli;
- coinvolgere Istituzioni, Amministrazioni ed Enti internazionali negli eventi e nelle manifestazioni;
- partecipare fattivamente alla organizzazione della Conferenza annuale delle reti dei borghi più belli dei
Paesi del Mediterraneo presso il Comune di Cisternino;
- assistere le reti nell’internazionalizzazione delle attività di promozione culturale, sociale ed economica
dei territori;
- collaborare per la definizione di programmi di cooperazione sia su fondi europei, che bilaterali del
Governo Italiano, che regionali, che di Organizzazioni Internazionali, per attività culturali e di promozione
del territorio.
 
Dato atto che
Le Parti, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto della propria autonomia
decisionale, si propongono di definire successivamente tempi, risorse e modalità con cui perseguire le
finalità e gli obiettivi individuati nel Protocollo di intesa, riservandosi altresì di regolamentare i rispettivi
impegni anche attraverso successivi accordi;
La sottoscrizione del Protocollo non comporta oneri economici, salva la facoltà di ciascun ente di
destinare risorse economiche alla realizzazione delle iniziative previste, tenuto conto che le risorse
finanziarie occorrenti per attuazione delle attività potranno essere reperite nell’ambito dei fondi locali,
regionali, anche provenienti da programmi comunitari, nazionali e regionali.

2



 
Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta regionale di
condividere ed approvare lo schema di Protocollo di intesa tra la Regione Puglia, il Comune di
Cisternino ed il Club “I Borghi più belli d’Italia”, allegato e parte integrante del presente atto (Allegato
“A”), per la promozione di reti nazionali de “I Borghi più belli” dei Paesi del Mediterraneo, e si propone,
altresì, di delegare alla sua sottoscrizione per la Regione Puglia l’Assessore regionale al Mediterraneo,
Cultura e Turismo.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi lr 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stressa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore al Mediterraneo, relatore sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettere a) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i.;
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Cultura,
prof.ssa Silvia Godelli;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Pace,
Intercultura, Reti e Cooperazione Territoriale Europa del Sud e Mediterraneo e dal dirigente del Servizio
Mediterraneo;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate,
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
- di condividere ed approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia, il Comune di
Cisternino ed il Club “I Borghi più belli d’Italia”, allegato e parte integrante del presente atto (Allegato
“A”), per la promozione di reti nazionali de “I Borghi più belli” dei Paesi del Mediterraneo;
 
- di delegare l’Assessore regionale al Mediterraneo alla sottoscrizione del suddetto Protocollo di Intesa;
 
- di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo non comporta oneri economici per la Regione, salva la
facoltà di ciascun ente sottoscrittore di destinare risorse economiche alla realizzazione delle iniziative
previste che potranno essere reperite nell’ambito dei fondi locali, regionali, anche provenienti da
programmi comunitari, nazionali e regionali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nel sito ufficiale
della Regione Puglia www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


